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1
Overall description
SA2 would like to provide answers to RAN2 questions as follows: 
Question 1:
RAN2 would like to understand SA2, SA5 and CT1 work plan, i.e. for UE with E-UTRA access connected to 5GCN which features are to be supported in rel-15, and which features are in the future release, etc. 

[Answer 1]: SA2 considers every functionality included in TS 23.501 and described as supported by “NG RAN” to be supported by "E-UTRA connected to 5GCN" as well. In more detail regarding the functionalities included in Annex: 
· Mobility to/from UTRAN/ GERAN/CDMA (CSFB/SRVVC/Handover, etc);
SA2( 5GCN does not support CS or PS mobility to UTRAN/GERAN/CDMA
· MBMS, to provide multimedia broadcast and multicast services;
SA2( No support in rel.15

· Positioning, to enable the calculation of the UE’s position;

SA2( It is planned to be supported. Initial architecture already included in TS 23.501, Annex B as temporary placeholder with intention to be later moved to TS 23.271.

· MDT/SON  for network optimization;

SA2  Not in scope of SA2 specifications. 

· MTC, to enable M2M services;

SA2  No support in rel.15

· LTE DC to enable aggregation between RAN nodes;

SA2 It is planned to be supported in rel.15. 

· D2D, to enable device to device communication;

SA2  No support in rel.15

· NB-IOT, to enable the narrowband evolution of LTE for IOT;

SA2  No support in rel.15

· eDRX, to enable further power saving by longer DRX periods compared with DRX;

SA2  No support in rel.15

· ACB/EAB/SSAC and ACDC to support ACB for different cases;

SA2 There is no plan for EAB to be supported in rel.15 (since related to MTC). For the rest (ACB, SSAC, ACDC) from SA2 (architecture) point of view they should be supported, but SA2 is not the “lead” group (rather is SA1 and CT1).

· V2X, introduced for vehicle-to-everything.

SA2 No support in rel.15

· Relay;

SA2 No support in rel.15

· CSG;

SA2 SA2 has not discussed this topic yet (support of E-UTRA CSG in 5GCN) but understands based on LS RP-171479 that RAN does not plan to support CSG for NR. SA2 leaves it up to SA1 to decide whether support for CSG for E-UTRA connected to 5GCN will be required or not in rel.15.

· PWS;

SA2 Initial text already in TS 23.501. SA2 sent LS to TSGs and CT1, SA2 understands that CT1 has already started work on this.

· CIoT optimization (a.k.a. CP solution, UP solution)

SA2  No support for CP optimisation in rel.15. Support for UP optimisation equivalent in 5GC is still FFS.
Furthermore SA2 assumes that "E-UTRA connected to 5GC" as previously also indicated will support all the necessary functionality to provide IMS Voice service including support for IMS emergency calls and Multimedia Priority Service (MPS) as it is already described in various clauses in TS 23.501.

Question 2: 
RAN2 would like to understand whether the supported features are likely to be different from EPC or not? 

[Answer 2]: TS 23.501 describes the architecture principles and TS 23.502 the related procedures. A list of functionalities that may affect RAN will be different (not exclusive) are: QoS procedures, security, support for NW slicing, support for dual connectivity, mobility, support for edge computing.  
Question 3: 
How the UE could be informed about the features previously supported in EPC but not supported in 5G CN, if any.  And how the UE would receive these services?

[Answer 3]: See above. SA2 will keep RAN informed in case of any changes e.g. specific functionalities with RAN impacts are being deprioritised etc.
2
Actions
To RAN WG2 
ACTION: 
SA2 kindly requests RAN2 to take the above answers into account and provide any feedback if necessary.
3
Dates of next TSG SA WG2 meetings
TSG SA WG2 Meeting 122bis
21-25 August 2017
Sophia Antipolis, France
TSG SA WG2 Meeting 123
23-27 October 2017
Ljubljana, Slovenia
�PAGE \# "'Page: '#'�'"  ��to be removed before LS is sent





